Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – Centro – Barreiros – PE – CEP: 55.560-000 - Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site: camarabarreiros.com.br   E-mail: camarabarreirospe@gmail.com

R E Q U E R I M E N T O Nº. 123/2021:

Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando do mesmo no sentido
determinar a reativação do Centro Cirúrgico do Hospital Municipal Jailton Messias de Souza
Albuquerque, nesta cidade, garantindo a realização das cirurgias eletivas, partos cesáreos e
partos normais.

J U S T I F I C A T I V A:

                    Barreiros é uma cidade de médio porte, com mais de 40 mil
habitantes, e que durante um tempo ficou sem alguns serviços fundamentais em nosso hospital.
Infelizmente nós vimos os filhos de Barreiros nascerem em outros municípios, pacientes tendo
que fazer suas cirurgias em cidades, às vezes muito menores que a nossa.

     A reativação do Centro Cirúrgico do Hospital Jailton Messias de
Souza Albuquerque, é essencial para que, pelo menos, cirurgias de menor gravidade possam
ser realizadas na unidade de saúde do município e para que nossas crianças voltem a ter
cidadania barreirense.

     Importante ressaltar que o hospital já ofereceu este tipo de serviço,
mas, já faz alguns meses que este bloco está desativado e passamos a ter que enviar pacientes
para as cidades vizinhas para receberem procedimentos simples de saúde.

     Com a reativação do Centro Cirúrgico, o Município terá uma
considerável redução nos gastos com remoção de pacientes para outros municípios em que
envolve deslocamento de veículos, gastos com manutenção e consumo de combustíveis e com
as diárias para os funcionários da saúde e, ainda, os riscos de acidentes nas estradas.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 10 de
agosto de 2021.

                        Ivalda Maria Pereira Farias
              VEREADORA

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _____________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE